
PÁGINA 46 Nº 210, segunda-feira, 4 de novembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201911 0400046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019

Processo: 00054-00079783/2019-83. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia Militar do Distrito
Federal torna público aos interessados o resultado do pregão supracitado, cujo objeto é Contratação de
empresa especializada na operacionalização, coordenação, acompanhamento e logística de eventos, para a
realização do 1º CONGRESSO DE SAÚDE INTEGRAL E VALORIZAÇÃO DA VIDA da Polícia Militar
do Distrito Federal, que ocorrerá em Brasília, nos dias 22, 23 e 25 a 29 de novembro de 2019. A empresa
vencedora deverá fornecer infraestrutura, equipamentos, pessoal e suporte técnico, conforme especificações
e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I no edital, nos seguintes termos:
Item 1 - Organização de Congresso, Simpósio, Conferência e Exposição - qnt. 1 un, v.u. R$ 97.800,00
(noventa e sete mil e oitocentos reais), Adjudicados à empresa JOSE BONIFACIO GONCALVES DA
SILVA, CNPJ 04.826.064/0001-0. A homologação atende ao previsto no Art. 27 do Decreto nº 5.450/2005
e está disponível no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 926016.

Brasília/DF, 1º de novembro de 2019
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2019

Processo: 00054-00065690/2019-71. Objeto: Contratação de empresa do ramo de engenharia/arquitetura
para prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados de assessoria técnica e elaboração de
estudos técnicos, para produção de projeto básico e obtenção de autorização ambiental para subsidiar a
futura contratação dos serviços de desativação dos pontos de abastecimento de combustíveis existentes em
diversas imóveis ocupados pela PMDF. Valor estimado: R$ 120.521,20 (cento e vinte mil, quinhentos e
vinte um reais e vinte centavos). Tipo: menor preço global. Data limita para recebimento das propostas:
Dia 14/11/2019 às 14h (horário de Brasília/DF). Unidade Orçamentária: 170393; Fonte de Recursos: 100;
Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053; Elemento de Despesas 3.3.90.39. Cópia do Edital se
encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: 3190-5555/3190-5556/3190-5557/3190-5559.

Brasília/DF, 1º de novembro de 2019
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PESSOAL

EDITAL Nº. 238/DGP - PMDF, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
EDITAL NORMATIVO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS

PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO
DE OFICIAIS ADMINISTRATIVOS, ESPECIALISTAS E MÚSICOS (CHOAEM)

RESULTADO COM A RECLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF
nº. 670, de 3 de junho de 2009, em conformidade com as normas contidas na Portaria PMDF nº. 613, de
21 de julho de 2008, e de acordo com o artigo 32 da Lei nº. 12.086/2009; em atendimento à determinação
judicial abaixo relacionada, torna pública a reclassificação do candidato, no Processo Seletivo para
Ingresso no Curso de Habilitação de Oficiais Administrativos, Especialistas e Músicos (CHOAEM),
visando ao preenchimento das vagas na Polícia Militar do Distrito Federal, conforme a seguir.
1 DO RESULTADO FINAL
1.1 Resultado final com a reclassificação do candidato, conforme determinação nos autos do Processo nº
0722640-09.2018.8.07.0016, para anular a questão de nº. 48 da Prova Tipo "D" do Processo Seletivo para
Ingresso no Curso de Habilitação de Oficiais Administrativos, Especialistas e Músicos (CHOAEM), na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final na prova objetiva (considerado a
anulação da questão acima mencionadas), nota final na prova de redação, nota final no processo de seleção
e classificação final.
1.1.1 Candidatos ao Quadro de Oficiais Policiais Militares de Administração - QOPMA (101): 178100233,
FERNANDO FRANCISCO PIRES, 59.00, 8.23, 67.23, 62.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 126/2019
Processo: 00053-00089456/2019-68. O Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira
do CBMDF, com fulcro no caput do art. 26, da Lei 8.666/93; inciso III do Art. 31 do Decreto nº 7.163
de 29 de abril de 2010 e c/c com o inciso IX do art. 6º, da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011,
publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011 e estando em conformidade com o Decreto n.º 37.121,
de 16 de fevereiro de 2016, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 126/2019, no valor de R$
21.000,00 (vinte e um mil reais), em favor da empresa: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO
BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP LTDA - CNPJ:
10.498.974/0001-09 - CNPJ: 10.498.974/0001-09, referente à contratação de empresa para ministrar o
Seminário Nacional de Obras Públicas e Manutenção Predial para 6 (seis) militares no evento, que ocorrerá
de 4 a 6 de novembro de 2019, em Brasília-DF, com dotação orçamentária anual de R$ 66.440.000,00
(sessenta e seis milhões quatrocentos e quarenta mil reais), UO: 73901 - FCDF, PT:
28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100. Cel. QOBM/Comb. EDWIN
ALDRIN FRANCO DE OLIVEIRA - Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira do
C B M D F.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA
RDC ELETRÔNICO Nº 01/2019

Processo: 00053-00067499/2017-21/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação de empresa de
especializada para construção do Grupamento de Proteção Ambiental (GPRAM) e 2 (duas) Garagens
Operacionais para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$
7.135.699,58; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF; PROGRAMA DE
TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053. O DICOA informa a NOVA ABERTURA da licitação publicada no
DODF nº 189 em 03/10/2019 e DOU nº 193 em 04/10/2019, para o dia 06/12/2019 às 13:30h. LOCAL: site:
www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e
www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2019

Processo: 00053-00067142/2019-12/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de câmara de
conservação refrigerada e freezer farmacêutico para a Subseção de Almoxarifado da Policlínica Médica,
conforme Edital e anexos. O DICOA informa a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro, do objeto da licitação do item
1 à empresa BIOTECNO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 04.470.103/0001-76, com o valor total
de R$ 72.000,00; do item 2 à empresa ELETROSPITALAR COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA,
CNPJ: 00.584.060/0001-07, com o valor total de R$ 17.000,00, e a HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro
no art. 27 do Dec. Federal nº 5.450/05, Inf.: (61) 3901-3481.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2019
Processo: 00053-00068792/2019-77/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de água mineral, sem
gás, fornecidas em garrafa de 500 ml, para utilização nas operações militares e eventos do CBMDF, conforme
Edital e anexos. O DICOA informa a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro, do objeto da licitação do item único à
empresa CALEVI MINERADORA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 03.160.007/0001-69, com o valor total de
R$ 40.500,00; e a HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro no art. 27 do Dec. Federal nº 5.450/05, Inf.: (61)
3901-3481.

MARCELO TEIXEIRA DANTAS
Diretor

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019

Processo: 00055.00150196/2018-01. UASG: 926142. Comunico a suspensão do pregão supracitado para
retificação do Edital. Objeto: aquisição por ata de registro de preço, de uniformes a serem utilizados pelos
servidores e estagiários do Departamento de Trânsito do Distrito Federal no desempenho de suas
atividades, de acordo com as condições, especificações, quantitativos, exigências e estimativas
estabelecidas neste Termo de Referência e seus anexos, constante do ANEXO A DO EDITAL. Mais
informações na Gerência de Licitação - tel. (61) 3343-5180.

Brasília/DF, 1° de novembro de 2019
JORGE ALEX MELO REIS MAFRA

Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019

Processo: 00055-00100130/2018-61. Comunico a suspensão do pregão supracitado para retificação do
Edital. Objeto: Contratação de empresa especializada, em regime de empreitada por preço global, para a
prestação dos serviços de natureza continuada de instalação e substituição de placas, tarjetas e lacres
veiculares, nas unidades e instalações do Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN-DF,
compreendendo, além dos postos de trabalho, 16 (dezesseis) Emplacadores e o fornecimento de uniformes,
equipamentos, ferramentas, materiais e utensílios necessários e adequados à execução dos serviços,
definidos neste documento, em modelo de gestão contratual por desempenho/resultado de empresa,
conforme especiGcações e condições estabelecidas no Projeto Básico constante do Anexo A do Edital. Mais
informações na Gerência de Licitação - tel. (61) 3343-5180.

Brasília/DF, 1° de novembro de 2019
ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2016 SEGUNDO TERMO ADITIVO
Processo: 0015-001918/2016; Interessados: Instituto de Defesa do Consumidor - Procon/DF e Casa Civil
do Distrito Federal; Assunto: Prestação de serviço de publicação de matérias oficiais no Diário Oficial do
Distrito Federal, nos termos do Projeto Básico e da Justificativa de Inexigibilidade de Licitação acostada
ao caput do artigo 25 da Lei n.º 86666/93, que passam a integrar o presente Termo. FORMA E REGIME
DE EXECUÇÃO: O Contrato será executado de forma direta, sob o regime estimativo, segundo o disposto
nos arts. 6º e 10º da Lei n.º 8666/93. VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) por mês,
perfazendo o valor total de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), sendo a importância de R$
9.000,00 (nove mil reais) precedente do Orçamento para o corrente exercício, nos termos da
correspondente Lei Orçamentária Anual e o restante no importe de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil
reais) consignados no orçamento do exercício de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 44.202. Programa de trabalho: 14122600285170002; Natureza da Despesa 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 100. O empenho inicial é de R$ 9.000,00 (nove mil reais), conforme Nota de
Empenho n.º 2019NE00328, emitida em 16/10/2019, sob o evento n. º 400091, na modalidade Global.
VIGÊNCIA: 12 meses (doze meses consecutivos e ininterruptos, iniciando-se com a data da assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2019. SIGNATÁRIOS: pelo IDC-Procon/DF: MARCELO
DE SOUZA DO NASCIMENTO, Diretor-Geral; pela Casa Civil do Distrito Federal, VALDETÁRIO
ANDRADE MONTEIRO, Secretário de Estado Chefe da Casa Civil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 004/2018

PROCESSOS: 00110.00000951/2018-32 (Contrato), 00110-00001495/2019-29 (1º Aditivo) e 00143-
00001773/2019-51 (2º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA -
CEB, CNPJ nº 00.070.698/0001-11, com sede no SIA - Setor de Áreas Públicas, Lote C, Bloco M,

Sala 03 - Brasília/DF. DO OBJETO: Sob o amparo do artigo 65, inciso I, alínea "b", da Lei nº. 8.666
de 21/06/1993, bem como dos documentos e justificativas, parte integrante dos autos, em especial, na
justificativa técnica, o presente aditamento altera financeiramente o Contrato nº 004/2018, celebrado
em 05/07/2018 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 10/07/2018, que tem por objeto
a execução dos serviços de manutenção do Parque de Iluminação Pública no Distrito Federal - PIP,
compreendendo: gestão dos serviços, consultoria técnica-operacional, engenharia de manutenção,
operação e manutenção preditiva, preventiva e corretiva, conforme especificado na Nota Técnica nº
001/2018-SIP, de abril/2018, Nota Técnica nº 001/2018A-SIP, de abril/2018 e do Termo de Referência.

9660
Realce


